
diário oficial Nº 34.860   69Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCIA DE JERUZALÉM GARCIA PINHEIRO,MAT. 57206519/2 COORDENA-
DORA que se deslocarão para o município de CAMETÁ/PA no período de 
06 a 13/02/2022 com objetivo de Realizar agenda Unificada da Comissão 
Estadual à Acidentes com Vítima de Esclapelamento CEEAE JUNTOÁ Gestão 
Municipal e Rede de Proteção Integral a Crianças e Adolescentes. Retroati-
vo do dia 03 de fevereiro de 2022.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0107006357 233.379 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de Fevereiro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social,
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 94/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 127022
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (TREZE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, MAT 55589512/1 que se 
deslocarão para os municípios de Pacajás, Anapú, Altamira e Brasil Novo/
PA no período de 14 a 27/02/2022 com objetivo de Fiscalização dos Curso 
de Qualificação Executados pele Excelência Serviços de Consultoria LTDA. 
Conforme Contrato Administrativo nº 53/2021 – SEASTER – JOSIAS ELIAS 
DE MELO,MAT.57176166/1, MOTORISTA Conduzir veiculo com Técnico da 
DQPE/SEASTER
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de Fevereiro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social,
Mat. 5945803/1

Protocolo: 758422
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 73/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – SEASTER de 
28 de março de 2019, Publicado no DOE nº 33.839 de 01 de abril de 2019.
Processo: 2022/121182 e considerando a apresentação do Laudo Médico 
nº 84978
R E S O L V E:
CONCEDER, o afastamento pela Incapacidade Definitiva, a contar de 
30/12/2021, para a servidora, SAMEA ALBURQUEQUER DA COSTA SARE, 
Matrícula nº 57191747/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Lotado nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de fevereiro de 2022
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 77/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA SOCIAL, NOMEADO ATRAVÉS 
DO DECRETO DE S/N PUBLICADO NO DOE Nº 33.784 DE 18 DE JANEIRO 
DE 2019, A CONTAR DE 1º DE JANEIRO DE 2019, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS E Considerando o Processo nº 
2022/121182 e apresentação do Laudo Médico nº 84311
R E S O L V E:
CONCEDER, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de Readaptação funcional 
PROVISÓRIA , NOS PERIODOS de 03/01/2022 a 02/01/2023, a Servidora 
SAMBY MARQUES, CARGO; assistente de desenvolvimento social Cargo: AS-
SISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,MATRICULA Nº 5906454/1 deven-
do evitar ATIVIDADE DE SOBRECARGA DA COLUNA,ASSIM COMO MOVIMEN-
TO REPETITIVO DE FLEXO EXTENSÃO DA COLUNA LOTADA NA SEASTER..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 
de fevereiro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 758490
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n°09/2018 – Fasepa; Parecer 
Jurídico: 283/2021-PROJUR FASEPA.Data da assinatura: 08 de Fevereiro 
de 2022; Vigência: 04/04/2022 a 03/04/2023.Justificativa: Prorroga-
ção das Cláusulas Terceira que trata da vigência do referido contrato, 
conforme previsão legal exarada lei federal n° 8.666/93, art.57, & 1° 
e seus incisos; O valor correspondente ao período aditado será de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais), até o final da vigência do contrato. 

Partes: FASEPA e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, 
Autarquia Pública Estadual, com personalidade jurídica própria de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.835.476/0001-01, com sede à 
travessa do Chaco, n° 2271, bairro Marco, CEP; 66.093-410. Ordenador 
Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 758414

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 051 DO DIA 08/02/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com material de consumo, 
para alimentação de adolescente custodiado no CESEBA, referente a via-
gem a cidade de Senador José Porfírio/PA no período de 09 a 11/02/2022 
(PROC. 154965/2022- Mem 069/2022).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 100,00- (Consumo)
SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
MATRICULA: 5103355/ 4
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 04 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 758530
PORTARIA nº 049, de 08 de fevereiro de 2022.
Processo nº 146688/2022.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo com alimentação de adolescen-
te, custodiado no CSS, durante viagem ao município de SANTANA/AP, no 
período de 09 a 11/02/2022.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 188223
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO/ALIMENTAÇÃO – R$100,00
SERVIDORES: ANTONIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5850673/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 04 (quatro) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 758372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 050 -DO DIA 08/02/2022
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, que recebeu 
progressão de MSE de internação para Liberdade Assistida, cumprindo de-
terminação judicial (Proc.154965/2022-Mem 069/2022)
SERVIDORA: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  - MATRICULA: 5103355/ 4
SERVIDOR: RAFAEL CAMPOS CORREA
CARGO: MOTORISTA- MATRICULA: 5956567/ 1
ORIGEM:SANTARÉM/PA- DESTINO:SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 11/02/2022 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 758529
PORTARIA: 047- DO DIA 04/02/2022
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial (Proc. 
147478/2022-Mem 168/2022)
SERVIDORA: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA 57174951/ 1 SERVIDOR : 
JHONNATTHAN KEVIN SILVA DA ROCHA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571482/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :SANTA IZABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04/02/2022 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 758538
PORTARIA 046– DO DIA 07/02/2022
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e assessoramento técnico no Eixo 
Escolarização no CIAM MARABÁ (Proc. 137405/2022-Mem. 029/2022-DAS)
SERVIDORA: REGINA FERNANDES MONTEIRO
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 5686423/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 07 A 11/02/2022 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 758536
PORTARIA nº 048, de 08 de fevereiro de 2022.
Processo nº 146688/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CSS, aos familiares 
em cumprimento de determinação judicial, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: SANTANA/AP.
PERÍODO: 09/02/2022 a 11/02/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANTÔNIO KLAGENS CAMBRAIA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5850673/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 758370


